
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 

Provincia di Reggio Calabria 
C.F. 81000630806 - P. IVA 00346710809 

Piazza Municipio, n. 5 - 89040 SAN GIOVANNI DI GERACE (RC) 

Tel. 0964/58023 - Fax 0964/58065 - PEC comune.sangiovanni@asmepec.it 

Il Sindaco 
Protocollo n. 4818 del 31/12/2018 

 

ORDINANZA N. 11/2018 
 

Oggetto: Distruzione a mezzo sotterramento profondo dei residui solidi di un animale 

(bovino) sfornito di segni di identificazione, rinvenuti nel territorio comunale 
 

IL SINDACO 

RILEVATO che nel territorio comunale, e precisamente nelle immediate vicinanze della 

Circonvallazione Ovest parte alta, è stato rinvenuto in data 29/12/2018 il corpo senza vita di un 

bovino, risultato sfornito di segni di identificazione; 

DATO ATTO che il sito ove è stato rinvenuto l’animale sopra indicato si trova nelle 

immediate vicinanze di una strada comunale (Circonvallazione Ovest parte alta) caratterizzata da 

traffico veicolare e pedonale; 

EVIDENZIATO che il protrarsi della permanenza in sito della carcassa animale rischia di 

determinare rilevanti situazioni di pericolo dal punto di vista igienico-sanitario; 

VISTA la relazione del Servizio Veterinario Area “C” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Reggio Calabria, ambito di Locri, prot. n. 2103/SVC del 29/12/2018, trasmessa al Comune di San 

Giovanni di Gerace in data 31/12/2018 ed acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 4790; 

VISTE le disposizioni previste dal Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 

8 febbraio 1954, n. 320; 

VISTO il Regolamento CE 1069/2009, art. 19, comma 1; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità del proprietario dell’area di terreno agricolo, 

valutata idonea all’interramento, più vicina al sito ove è stata rinvenuta la carcassa animale; 

VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 
Di provvedere alla distruzione a mezzo sotterramento profondo della carcassa animale (bovino 

sfornito di segni di identificazione) rinvenuta nelle immediate vicinanze della Circonvallazione 

Ovest parte alta in data 29/12/2018 stabilendo: 

- che il sotterramento avvenga nell’area di terreno agricolo, valutata maggiormente idonea 

all’interramento e posta nelle immediate adiacenze del luogo di rinvenimento dellla 

carcassa animale; 

- che l’Ufficio Tecnico curi la predisposizione di ogni atto necessario per l’attuazione della 

presente ordinanza; 

DISPONE 
l’invio della presente ordinanza, per opportuna conoscenza: 

- alla Prefettura di Reggio Calabria; 

- all’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria - Servizio Veterinario Area “C” (tel. e 

fax 0964/399302 – 502); 

- al Comando stazione Carabinieri di Gioiosa Ionica (PEC TRC24462@pec.carabinieri.it); 

- al Comando stazione Carabinieri Forestali di Gioiosa Ionica (PEC 

frc42782@pec.carabinieri.it);  

- al Comando di Polizia Municipale  

Dalla residenza municipale, lì 31 dicembre 2018 

Il Sindaco 

Avv. Pino Vumbaca 

mailto:TRC24462@pec.carabinieri.it
mailto:frc42782@pec.carabinieri.it

